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DOMANDA n.01 

Il soggetto giuridico proponente/raggruppamento può avere la sede operativa dentro il 
territorio eleggibile pur avendo la sede legale extraterritorio e quindi partecipare al bando 
suddetto? 

 
RISPOSTA n. 01 

Il bando recita: ”La sede operativa del GAL deve essere localizzata all’interno del craere del 

sisma 2016/2017”. Per la sede legale non ci sono prescrizioni di sorta e, quindi, è sufficiente 

che sia rispettato quanto sopra: 

 

DOMANDA n.02 

Se il soggetto giuridico ha nel proprio statuto la possibilità di poter istituire più sedi 
operative aventi le medesime caratteristiche e valore legale, può quindi avere una doppia 
sede operativa: una intraterritorio e una extraterritorio e quindi partecipare al bando 
suddetto? 

 

RISPOSTA n. 02 

Vedi risposta precedente. 

 

DOMANDA n.03 

Un’azienda può partecipare a più raggruppamenti? 

 

RISPOSTA n. 03 

Il Bando di che trattasi riporta che, per quanto non espressamente riportato in esso, si rimanda 

alla normativa comunitaria, nazionale e regionale in vigore e al PSR. Nello specifico il PSR, tra i 

punti relativi all’AMMISSIBILITÀ di cui alle “Informazioni specifiche della misura” (Misura 19) 

riporta il seguente: 

4. uno stesso soggetto pubblico o privato non può partecipare a più partenariati. 
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DOMANDA n.04 

In riferimento alla domanda precedente in caso di risposa “NO”, se un’azienda ha partecipato 

quale socio di un raggruppamento al precedente bando GAL, risultando quant’ultimo non 

finanziato, come può oggi partecipare con un altro raggruppamento non potendo 

“giuridicamente” uscire dal precedente (che nuovamente parteciperà)? 

 

RISPOSTA n. 04 

Sui limiti e condizioni che un soggetto deve rispettare in quanto socio di un soggetto giuridico 

esistente, essi sono regolamentati nel relativo Atto costitutivo e nello Statuto. 

 

DOMANDA n.05 

Sono ammissibili a partecipare al bando solo i territori compresi nei Comuni dell'Allegato G? 

 

RISPOSTA n. 05 

La risposta è affermativa. 

 

DOMANDA n.06 

Nel DGR 370/2017 del 7 luglio 2017 riguardante le aree colpite dalle eccezionali precipitazioni 

nevose del gennaio 2017 sono compresi altri Comuni oltre a quelli dell'Allegato G. Quindi i territori 

ammissibili sono quelli dell'allegato G e del DGR 370/2017 del 7 luglio 2017? 

 

RISPOSTA n. 06 

I territori ammissibili sono solo quelli relativi ai Comuni elencati nell’allegato G. 
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DOMANDA n.07 

Se un ente è già incluso in un GAL può partecipare alla formazione di un altro GAL? 

 

RISPOSTA n. 07 

Vedi la risposta n. 03. 

 

DOMANDA n.08 

In merito alla domanda n. 4 e alla relativa risposta delle FAQ, si vuole chiedere una 

precisazione: Un soggetto giuridico (ditta individuale, società, cooperativa ecc…) partecipa 

già a un raggruppamento che ha già partecipato (senza essere finanziato) al precedente 

bando GAL. Detto raggruppamento riparteciperà al presente bando. 

Il soggetto giuridico, di cui sopra, però vuole partecipare a un altro raggruppamento. 

Lo Statuto e l’atto costitutivo del raggruppamento (s.c.a.r.l.) cui fa già parte il soggetto 

giuridico, non consentono di poter uscire/recedere/vendere quote ecc… liberamente con un 

mero atto, ma occorrono: 

a) la volontà del consorzio, con delibera di accettazione (già richiesta e negata); 

b) tempi di uscita/recesso/vendita delle quote di gran lunga superiori alla scadenza stessa 

del bando. 

Pertanto, il soggetto giuridico di cui sopra, come può esercitare il proprio diritto di libera 

scelta e di libera azione imprenditoriale ed economica già previsti nell’artt.li 41 e 118 della 

Costituzione e dall’ Articolo 16 della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione Europea, se 

non può scegliere di aderire liberamente a un nuovo raggruppamento per vincoli che 

derivano da un diverso e precedente bando? 

 
RISPOSTA n. 08 

Questa Amministrazione non ha elementi per indicare soluzioni in ordine alla eventuale 

rimozione di aspetti non più desiderati derivanti da patti sottoscritti tra soggetti giuridici 

nella loro autonomia privata. 
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DOMANDA n.09 

Una società è già socia di tre diversi e distinti consorzi. Tutti e tre i consorzi hanno i requisiti 
per partecipare al presente bando. Tutti e tre i consorzi hanno già manifestato la volontà di 
partecipare tanto da aver avviato già la fase di animazione. La società, dato che gli statuti dei 
tre consorzi non lo consentono, non può uscire da nessuno di detti consorzi e/o comunque 
scegliere uno dei tre. Pertanto, dato che la situazione non può mutare a livello civilistico, 
cosa accade a detta società ai fini del bando e cosa accade a detti consorzi ai fini del bando? 

Per eventualmente partecipare al bando con un solo consorzio, basterebbe una mera 
espressione di volontà di detta società verso gli altri e due dove chiede di essere esclusa o di 
uscire (magari con lettera a.r. o pec)? 

 
 
RISPOSTA n. 09 

Premesso che si ribadisce quanto già espresso nelle risposte n. 03 e n. 08, tuttavia si precisa 
che, qualora la società diventasse socia indiretta di un GAL, cioè fosse socia di un consorzio a 
sua volta socio di un partenariato più ampio, la sua adesione diretta ad un diverso 
partenariato non comporterebbe alcuna conseguenza. 

 

DOMANDA n.10 

Un Consorzio riconosciuto quale Ente Intermedio della Regione con propria Legge, che 
partecipa quale socio a una società già aggiudicataria del precedente Bando GAL (territorio 
dove ha sede legale), può partecipare ad un altro raggruppamento per il presente bando, 
relativo a una diversa area territoriale (dove ha sede operativa)? 

 

RISPOSTA n. 10 

La risposta è affermativa qualora i due diversi territori interessati non insistano sulla stessa 
provincia (giusta Linee Guida per l’applicazione della Misura 19 del PSR 2014/2020 -.par. 3 – 
punto b2). 

 

DOMANDA n. 11 

Un’Associazione che aderisce già quale socia di una cooperativa riconosciuta già come GAL dal 

precedente bando e attinente un territorio diverso da quello eleggibile nel presente bando, può 

aderire a una diversa compagine societaria cooperativa per partecipare al presente bando? 

RISPOSTA n. 11 
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Se si tratta di un soggetto diverso da una impresa non ci sono limitazioni (giusta Linee Guida per 

l’applicazione della Misura 19 del PSR 2014/2020 – par. 3 – punto b2). 

 

DOMANDA n. 12 

In riferimento alla domanda n. 8 e alla relativa risposta n. 8, si precisa: 

non si tratta di come scritto nella risposta di “patti sottoscritti tra soggetti giuridici nella loro 

autonomia privata”; non si tratta di scelte di natura privatistica, ma si tratta di limitazioni previste 

dal nostro Codice Civile che, nell’ordinamento Italiano, è norma gerarchicamente superiore alle 

“Linee Guida per l’applicazione della Misura 19 del PSR 2014/2020”. 

Pertanto si riformula la domanda, chiedendo chiarezza, in riferimento alla presente precisazione: 

Un soggetto giuridico (ditta individuale, società, cooperativa ecc..) partecipa già a un 

raggruppamento che ha già partecipato (senza essere finanziato) al precedente bando GAL. Detto 

raggruppamento parteciperà al presente bando. Il soggetto giuridico, di cui sopra, però vuole 

partecipare a un altro raggruppamento. Il Codice Civile vigente, lo Statuto e l’atto costitutivo del 

raggruppamento (s.c.r.a.l.) cui fa già parte il soggetto giuridico, non consentono di poter 

uscire/recede/vendere quote ecc….liberamente con un mero atto, ma occorrono : a)la volontà del 

consorzio, con delibera di accettazione (già richiesta e negata); b) tempi di uscita/recesso/vendita 

delle quote di gran lunga superiori alla scadenza del bando. Pertanto, il soggetto giuridico di cui 

sopra, come può esercitare il proprio diritto di libera scelta e di libera scelta e di libera azione 

imprenditoriale ed economica già previsti dall’artt.li 41 e 118 della Costituzione e dall’Articolo 16 

della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea, se non può scegliere di aderire 

liberamente a un nuovo raggruppamento per vincoli che derivano da un diverso e precedente 

bando? 

 

Domanda n 13 

In riferimento alla Domanda n. 9 e alla relativa risposta n. 9, si fanno delle precisazioni e si chiede 

di rispondere ad entrambe le SUB domande presentate: 

SUB A: Una società e GIA’ socia di tre diversi e distinti consorzi QUAKE “SOCIO DIRETTO”. Tutti e 

tre i consorzi hanno i requisiti per partecipare al presente bando. Tutti e tre i consorzi hanno già 

manifestato la volontà di partecipare tanto da aver avviato già la fase di animazione. La società, 

dato che il CODICE CIVILE e gli statuti dei tre consorzi non lo consentono, non può uscire da 

nessuno di detti consorzi e/o comunque scegliere uno dei tre. Pertanto, dato che la situazione non 

può mutare a LIVELLO CIVILISTICO, cosa accade a detta società ai fini del bando e cosa accade a 

detti consorzi ai fini del bando? 
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SUA 2: Per eventualmente partecipare al bando con un solo consorzio, basterebbe una mera 

espressione di volontà di detta società verso gli altri e due dove chiede di essere esclusa o di uscire 

(magari con lettera a.r. o pec)? 

 

Domanda n 14 

Cosa accade a livello di valutazione e di punteggio del bando nel caso in cui tutti i concorrenti (che 

rispondono al bando) presentino compagini societarie con la presenza di imprese già partecipanti 

quale socio a tutte le ditte concorrenti? 

 

Domanda n 15 

Cosa accade a livello pratico nel caso in cui tutti i concorrenti (che ricorrono al bando) presentino 

compagini societarie con la presenza di imprese già partecipanti quale socio a tutte le ditte 

concorrenti? Si prega di specificare le conseguenze sia a cerico della ditta che presenta e risponde 

al bando e sia a carico del privato/ditta che presenta e risponde al bando e sia a carico del 

privato/ditta che è membro delle ditte partecipanti. 

 

Domanda n 16 

Un consorzio a maggioranza pubblica, in linea con il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, 

così come integrato dal decreto legislativo  16 giugno 2017, n. 100 e che si estende come 

partecipazione di capitale ad un’area territoriale “Non sub-provinciale”, può partecipare a più 

raggruppamenti per il presente bando. 

 

RISPOSTA da n. 12 a n 16 

Si ribadisce che non è ammessa la presenza di una medesima impresa in partenariati diversi. 

Qualora ciò accadesse si determinerebbe la decadenza di tutti i partenariati interessati, cioè quelli 

nei quali essa (l’impresa) partecipi quale socio. 
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